responsable, Mauricio Alberto Valencia Correa, en violación del principio de objetividad que 
consagra la ley de contratación, la Secretaría de Infraestructura del Departamento de Antioquia 
convoca a la firma Ingeniería y Construcciones S.A.S. Ingecon y le adjudica un contrato de 
obra pública por un valor inicial de $ 5.640.000.000 (Cinco mil seiscientos cuarenta millones de 
pesos M/L) y un plazo estipulado de siete (07) meses, contados a partir de la fecha de la firma 
del acta de inicio. 
“El plazo de este “contrato” fue fijado en siete meses contados desde el “acta de inicio” o sea el 
veinticuatro (24) de julio de 2012, con lo cual la fecha de vencimiento del contrato se fijó para el 
día Veinticuatro (24) de febrero de 2013. 
“Posterior a la anterior fecha, el contratista solicita una adición en dinero y en plazo, solicitudes 
que le fueron atendidas y por tal razón la Secretaría de Infraestructura lo incrementó en la 
suma de tres mil trescientos ochenta y cuatro millones de pesos ($3.384.000.000.oo) y un 
plazo suplementario de dos meses. A partir de esta fecha, al contrato se le hacen ocho 
adiciones en dinero por valor de treinta y un mil setecientos veintiseis millones seiscientos 
veintitres mil doscientos diecisiete pesos ($31.726.623.217.oo), lo que significa que estas 
adiciones equivalen a un porcentaje del 562%, aproximadamente, del valor inicial, suma que 
supera con creces el 50% permitido en adiciones por la ley 80 de 1993, cuando se trata de 
contratos celebrados legalmente, y ocho adiciones en tiempo por 25 meses más, a los siete 
meses inicialmente pactados. 

“O sea que un contrato que se celebra sin licitación pública, bajo la figura de una urgencia 
manifiesta falsa, por valor inicial de cinco mil seiscientos cuarenta millones de pesos M/L ($ 
5.640.000.000.oo) y un plazo de siete meses, cuyo objeto es “la recuperación de los corredores 
viales y para la atención de puntos críticos”, termina valiendo $31.726.623.217 más y se 
extiende su duración en el tiempo por 25 meses adicionales a los siete pactados”.